102 CHIRONI, La mitra e il calamo cit., p. 47.
103 CHITTOLINI, «Episcopalis curiae notarius» cit., p. 223.
104 CHIRONI, La mitra e il calamo cit., p. 54.
105 Sulle congregazioni del clero beneventane v. ARALDI, Vita religiosa cit.
*Ho anticipato alcuni elementi di questo saggio in un breve scritto d’occasione, appar-

so con il titolo Per la storia del notariato vescovile nell’Italia del pieno Medioevo. L’esem-
pio di Benevento alla fine del Duecento, in «Annuario di storia, cultura e varia umanità», II
(2017), pp. 89-105.
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velud a radice recipiunt et fomentum, hoc autem | ab illis vice reciproca diversis
obsequiorum officiis et famulatibus confovetur, mirum censeri non debet nec a
ratione discorde si, cum huius Beneventane civitatis caput simus canonicorum et |
cleri, eorum pro scire ac posse promotionem diligimus et crementum, si ad id nostras
animi ac corporis vires extendimus, si ad id ferventi studio vigilamus pape, in
eorum quiete quiescimus, in tur|batione turbamur, cremento crescimus, incomodis
minoramur. Hinc est igitur quod, cum Beneventana matrix Ecclesia, sponsa no-
stra, multas longe lateque peperit filias honorabiles et fecundas, que cum | virginibus
ceteris in ympnis et canticis regi iubilant Assuero, regine vestes et ipsam pre nimia
teneritudine corporis sustentantes, specialiter hiis diebus fraternitatem quamdam
antonoma|sicec quasi Sancti Spiritus nomine de moneta divine conceptionis eduxit,
in qua et per quam plurima salus fidelium procuratur, dum illic solle(m)pniter et
devote divina celebrantur officia pro vivorum | saluted ac etiam mortuorum, quo-
rum ibi cura sic agitur quod sumptibus propriis expense funebres pauperibus
largiuntur aliaque quam plura prestantur suffragia caritatis. Quocirca contemplatione
condigna | providimuse ipsam dignis promovere favoribus ac privilegiorum titulis
decorare ut, sic tamquam emerita, spiritualibus proficiat incrementis dum se videt
specialibus amoris insigniis pre aliis honora|ri. Concedimus itaque abbati qui in
eadem fraternitate Beneventana pro tempore fuerit suisque confratribus ut, absque
nostra nostrique capituli successorumque nostrorum contradictione atque mole-
stia, intra suam ecclesiam | dumtaxat, cum eis placuerit, et in processionibus
mortuorum qui inibi elegerint sepeliri, cum per civitatem vel etiam extra eos ire
contigerit pro deferendis corporibus huiusmodi mortuorum, uti albis casulis | sivef

coctis, cruce, aqua benedicta, thuribulo et incenso, accensis cereis et libera
sepultura. Nulli ergo hominum liceat hanc nostram concessionem infringere vel ei
ausu temerario contraire. Siquis | autem hoc actentare presumseritg, indignationem
omnipotentis Dei, beate Marie semper virginis matris eius beatique Bartholomei
apostoli, cuius patrocinio gloriamur, et nostram se noverit incursurum. In | cuius
rei testimonium et dicte fraternitatis cautelam, hoc privilegium eis exinde fieri
fecimus per manus Barbati Gualterii, canonici et notarii publici Beneventane
Ecclesie et actorum curie nostre, signo ipsius, | bulla nostra ac subscriptionibus
discretorum virorum archidyaconi, archipresbiteri, primiceriorum aliorumque
canonicorum eiusdem Beneventane Ecclesie roboratum. Datum Beneventi in sa-
cro palatio nostro, in anno | Domini millesimo ducentesimo ottuagesimoh ottavoi,
ottavodecimoj mensis februarii secunde indictionis, pontificatus santissimik patris
domini Nicolai pape quarti anno primo, archiepiscopatus | vero nostri anno septimo.
EGO Barbatus Gualterii, canonicus et notarius publicus Beneventane Ecclesie et